De sp. s. l. 1. c. 14. Et lib. 2. m. 172.

secundum quod exercitio est. ¶ Ad 2. utrum ergo dicendum, quod cum dicitur, quodam intendis tantum fama, vel quantum potest esse aduerbum, vel nomen, & si fit nomen, tenet in materia, quia quantum aliquis credit, vel intendit peccare, nunquam peccat. In bono autem non, quia potest aliquis tepida voluntate, intendere multum Deo placere: nec tamen tantum placent. Et ratio huius distinctionis ex se prædicta patet, quia plura existunt ad bonum, quam ad malum. Scilicet in malis, secundum aliam bonitatem & maiorem, habet actus ex voluntate eligente: sed per actum exteriorem aliquid inueniunt quantum ad bonitatem, que est ipsius actus exterioris secundum se. ¶ Ad secundum dicendum, quod dicitur Ber. intelligitur quodam facultas operandi est, voluntate perfecta essentialis, & loquitur tantum quantum ad essentialia premium, & non quantum ad accidentale.

Cap. 8.

¶ Ad tertium dicendum, quod bona fortunt, ut in 1. Ethic. dicitur, operantur defensionem felicitati. Et ideo non est inconueniens, si accidentale ad felicitatem conferant, & eorum defectus felicitatem impediatur, quantum ad aliqd felicitatis accidentale. ¶ Ad quartum dicendum, quod illud intelligitur de premio essentiali, quod secundum quantum dicitur prædicta mensuratur, cui non addatur per actum exteriorem, si sit perfectæ voluntas: sed additur aliquid quantum ad premium accidentale. ¶ Ad quintum dicendum, quod vidua illa plus alijs misere dicitur, quia efficitur voluntate illud dedit. vni magis meretur apud Deum de premio essentiali, quod illi qui maior meretur minori deuotione dabatur: sed quantum ad premium accidentale, illi puerant plus mereri, secundum quod per maiora meretur plus satisfaciatur, vel etiam minus propter plura ad orandum, pro se precuocabatur, vel quicquid huiusmodi est, quod actus exterioris secundum se sequitur. ¶ Ad sextum dicendum, quod voluntas tendit in actum exteriorem, sicut in obiectum, unde si adit facultas operandi non potest esse voluntas perfectæ nisi operatore: & ideo non est superfluum scire, quia sine actu, non est ipsa voluntas bona esse. ¶ Præterea. Actus exterior in præcepto cadit, & iterum ad premium accidentale conferre. ¶ Ad septimum dicendum, quod bonitatem illam, secundum quam actus exterioris vitæ meretur, meritorius est, totum ex voluntate gratis informata habet, secundum quod voluntarius profectus: & ideo non oportet quod super bonitatem voluntarius profectus, aliquid adinngat ad meriti essentialia vitæ meretur gratias

tantum quantitas præmij memoratur, secundum quod habitus actum informans, si quibus actus primo elicita operatione intrinseca, videtur quod in actibus interioribus, tota efficitur merito essentiali: & ita per exteriorem actum, nihil de bonitate additur. ¶ Præterea. Si actus exterior addit aliquid bonitatis supra bonitatem actus interioris. ergo quanto actus exterior maior fuerit, tanto homo magis meretur sed hoc falsum est, quod patet ex domini sententia. Ergo de vidua miserere duo erant in geophazaiam dedit. Luc. 11. Actus exterior non addit bonitatem supra actum interiore.

S. a. c. o. n. r. a. Si aliquid potest fieri per vnam, sicut per duo, superfluum est duo ad illud indere. Si igitur æqualis bonitas consistit in actu exteriori, & interiori simul, & in actu interiori tantum, videtur quod actus exterior superfluet: & ita non oportet nos aliquid agere, sed solum vivere.

¶ Præterea. Duplex bonum melius est sed actus interior & exterior: uterque bonitatem habet. ergo vitæque melior est, quam alter tantum.

R. a. p. o. n. o. Dicoendum, quod actus exterior & actus interior voluntarius, hoc modo comparatur ad inueniendum, quod vitæque, quodammodo est alteri bonitatis causa, & uterque quantum in se est, quando am bonitatem habet quam alteri dicit. Actus enim in exteriori, bonitatem habet ex circumstantiis commensuratione, secundum quam proportionatur ad finem hominum consequendum, & quia actus exterior comparatur ad voluntatem cui obiectum, unde est, quod hanc bonitatem voluntarius actus interior ab exteriori habet, non quidem ex eo, secundum quod est exercitio, sed secundum quod est inuentus & voluntas, quia secundum quod est exercitio sequitur actum voluntariis: sed quodammodo ratio bonitatis consistit in actio interioris voluntatis secundum se, secundum quod voluntas est domini suorum actum, finem quam bonitatem, actus habet rationem meriti vel laudabilitatis, & hanc bonitatem ex actu interiori, in exteriorem profectus, loquendo igitur de illa bonitate, quam voluntas ad exteriori præbet actus exteriori, nihil bonitatis addendum voluntas equaliter in remissa fit, hoc pro tanto dico, quia quædam actus sunt de habitibus, in quibus voluntas non potest esse ita intentione ante actum, sicut est in actu, ut patet in actu formationis, vbi non equaliter de meretur, qui vni formati, & qui actus formati, quia voluntas non potest esse ad perfectam ante actum sicut est in actu. Quidam vero actus sunt diffusiles, in quibus voluntas remittitur in actum, & in ista voluntas potest esse magis perfecta ante actum, & in actu si autem loquamur de bonitate actus quam actus exterior secundum se habet, sic actus exterior complet interiori, in bonitate vel malitia, sic terminus motus complet motum comparatur actum, ut dicitur ad voluntatem ut obiectum, & quæ ad premium essentialia ordinatur actus per bonitatem primam, quam habet a voluntate propter liberaliter redditar, & ex amore, ideo actus exterior nihil ad

ARTICVLA III.

d. Utrum eadem actio possit esse bona & mala.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur quod possit esse eadem actio bona & mala, ut in 1. Phys. dicitur.

l. 2. q. 14. art. 6. Tex. 2. item

idem motus, qui est in agere est actio, & in patiense passio se-
cundum substantiam ratione different, sicut autem ut via ab
alibi ad thebas, & de thebis ad athenas: sic coniungit actio-
nem esse etiam & passionem bonam, unde dicitur. Actio digne
sunt, scilicet ludum passio gratia fuit, scilicet Christi. Ergo
conueniunt eodem
actum esse bonum
& malum.

¶ Præterea, Vt
in quinto Physico.
dicitur, quod unus
motus est optimus, &
eandem ratione una
actio est, qui est con-
tinua: sed contingit
in eadem continua
actione vel motu, ut
in sancto ad ecclesiam
primo habet bonam
intentionem, postea
malam, & conuerso.
Cum ergo ex in-
tentione inducatur
actio bona vel mala,
eandem actio potest
esse mala & bona.

Tex. 39

¶ Præterea. Primum
motus est peccatum,
& ut supra dictum
est, sed qui restat
sit primo motus non
peccatum nec meretum,
contingit enim,
quod adhuc primo
motu durans, cum
prius aliquid, non re-
sisteret postmodum
resistat. ergo contin-
gi circa eundem mo-
tum esse bonitatem
& malitiam.

Ca. 7. 0. 4

¶ Præterea. Sic
ita, quod si non do-
minus præcipit fa-
mulo elemosinam
dare, & quod do-
minus bona intentione,
& ex charitate præcipit. Similes au-
tem inuoluntarius & coactus det. constat quod dario elemo-
sine illius est actio domini, & per se actio domini in illa de
ratione meretur famulus eum peccat. ergo contingit in eadem
actione esse meritorium & peccatum.

¶ Præterea. Ponitur quod aliquis in peccato mortali exis-
tens, aliquis suffragia faciat pro defunctis, in purgatorio exis-
tens, constat quod ista suffragia faciens non meretur, cum cha-
ritatem non habeat: sed alia qui in purgatorio existit meretur
dimissionem pœne, vel plenam absolutioem. ergo eadem
actio potest esse meritoria & non meritoria, & eadem ratione
bona & mala.

¶ S E O C O N T R A. Merit. & Nemo potest duobus domi-
nis seruire: sed per bonam aduocem Deo seruitur, per malam
vero diabolo. cum igitur una sit actio, quod est unus egerus, vi-
detur, quod non possit esse una actio bona & mala.

¶ Præterea. Contrarium non possunt esse simul in eodem: sed
bonum & malum contraria sunt. ergo non possunt esse in e-
adem actione.

opera esse talia: que sic bona
sunt, quod mala esse non pos-
sunt, quocumque modo fiant, si-
cut econuerso quædam sunt
mala, vt non possint esse bona,
quæcumque ex causa fiant. Alia
autem esse opera, que ex fine
vel ex causa bona vel mala sunt,
& ad illa referunt sanctorum te-
stimonia, quibus vel affectu, vel
intentione iudicium operum
pensari dicitur, tripartitum e-
dunt illi differentiam actuum.

*Aliter Augustinus sentire videtur,
quid dicit opera hominis esse bona
vel mala ex intentione & cau-
sa, præter quosdam, que
per se peccata
sunt.*

Sed Aug. euidētissime
docet in libro contra
mendacium: oēs actus
secundum intentionem, & cau-
sam iudicandos bonos vel ma-
los, præter quosdam, qui ira
sunt mali, vt nunquam possint
esse boni, etiam si bonam videā-
tur causam habere. Intereit
autem plurimum quia causa,
quo fine, qua intentione quid

Ad tertium dicendum, quod
primus motus, non debet ratio-
nabilem culpam nisi secundum quod
aliquo modo est in potestate
voluntatis. unde quædam voluntas
non respicitur, habet
tamen peccatum: sed quando voluntas
temporalis incipit, tunc homo
meretur, non quia ille motus
primus sit meritorium eius
restituit, sed in ipso motu
voluntatis restituitur
rationem peccati amittit: sed in
ipso eodem voluntatis restituitur
meritum illi, qui non est idem
cum primo motu sensualitatis.

¶ Ad quartum dicendum, quod
sanctus dicit elemosinam, per
imperium domini se habet, sicut
infirmum quod illius domini.
unde de Philo sophus dicit in
Ephesico, quod seruus est sicut
orgeum animum, instrumentum
autem mouet motum, & constat,
quod alia est actio mouens
ipsum, & alia est actio
ipsum mouet alioquin enim
secundum eundem motum, potest
esse idem mouens & motum,
unde alia numero est actio
domini & seruus: & ideo nihil
prohibet vnam esse bonam, &
aliam malam.

actione, secundum quod est una
sed secundum quod est multa,
& sic coniungit actionem illam
esse etiam & quædam.

¶ L O R A I N V M ergo dicendum,
quod cum actio sit in agere,
& passio in patiense, non potest
esse idem numero actio
agens, quod est actio, & quod
est passio, cum vnius scilicet
non possit esse in duobus
subiectis: unde etiam
Augustinus dicit, quod
non est eadem numero
qualitates, in duobus
aqualibus, sed species tantum:
sed quia eorum differentia
non est, ois potest terminos,
& patiens, & actus
& non abstrahit ab
vtriusque termino: idem
autem actus significatur
vt sine illa differentia,
& proprie hoc dicitur,
quod motus est vnus,
& propria vt supra
habetur est vnus, non
autem non est in passio-
ne, secundum quod
est passio: sed in operatione
rationis patiens, quia
passionem voluntatis
sustinet proprie
Deum, quem operationem
consilium, non esse
eandem, cum
operatione agentis.

¶ Ad secundum dicendum,
quod ille actio
quibus sit vna in genere
naturæ est liberata: tamen
secundum quod est vnus
motus inferitur, est alia,
& alia secundo cum
quod diuersa intentione
& volente causetur.

¶ Ad secundum dicendum,
quod ille actio
quibus sit vna in genere
naturæ est liberata: tamen
secundum quod est vnus
motus inferitur, est alia,
& alia secundo cum
quod diuersa intentione
& volente causetur.

¶ Ad tertium dicendum, quod
primus motus, non debet
rationabilem culpam nisi
secundum quod aliquo modo
est in potestate voluntatis.
unde quædam voluntas
non respicitur, habet
tamen peccatum: sed quando
voluntas temporalis incipit,
tunc homo meretur, non
quia ille motus primus sit
meritorium eius restituit,
sed in ipso eodem voluntatis
restituitur rationem peccati
amittit: sed in ipso eodem
voluntatis restituitur
meritum illi, qui non est
idem cum primo motu
sensualitatis.

¶ Ad quartum dicendum, quod
sanctus dicit elemosinam,
per imperium domini se habet,
sicut infirmum quod illius
domini. unde de Philo sophus
dicit in Ephesico, quod
seruus est sicut orgonium
animum, instrumentum
autem mouet motum, & constat,
quod alia est actio mouens
ipsum, & alia est actio
ipsum mouet alioquin enim
secundum eundem motum,
potest esse idem mouens &
motum, unde alia numero
est actio domini & seruus:
& ideo nihil prohibet vnam
esse bonam, & aliam malam.

¶ Ad quintum dicendum, quod
de hoc duplex est opinio.
quidam enim dicunt, quod
suffragia que facit in mortali
peccato existens, si opus operatur
cuiuslibet, non sunt meritoria,
nec agendi, nec pro qui sunt.
Si autem consideretur opus
operatum, vt ipsum sacrificium,
et aliquid huiusmodi, si sum,
meritorie est pro qui sunt, &
non operantis: & ideo non
sequitur, quod eadem operatio
sit meritoria, & non meritoria,
quia operatio ipsa non mouet
meritoria est: sed quia effica-
cia est, vt agitur manifestatur
secundum charitatem eius pro
qui sunt, quia tantum valet
vinculus, quantum meritis
vel tibi valet, vt Augustinus
dicit. Ideo ab alijs verius
dicitur, quod est vnus ipsa
operatio sine charitate
lecta valet est, quod sic
virtute charitatis eius, &
non operantis: nec
meritum sequitur, quod
illa operatio boni sit
simpliciter, sed quod est
bona forte pro qui sunt,
si charitate enim bonum
est, quod facit bonum est:
vt in primo libro dicitur
est, dicitur. 4. nec est
inconueniens, quod
aliquid simpliciter melius
sit, non tamen alius bonum
est: vt ibidem dicitur.

D. 35. D. 34. 39. 61.

¶ motus est in passio.

Cap. 8.

D. 734. 979 1441.

supra supra a charitate post in probat.

In Eretic. cap. 108.

bonum, neque malum. Dicuntur enim contraria, secundum qd in utroque aliquid possunt considerari, quod non potest in utroque malum. Unde propter hoc, qd medium distat ab extremis inquantum aliquid potest ponitur, non efficitur distans a ratione boni & mali, vt possit dici neque bonum, neque malum in eis ex eodem est in eis oppositio contra rationem a distinctione boni & mali, sed primum est ex parte positionis in utroque. Secundum autem ex parte positionis in malo, & positionis in bono. Si ergo sic medius inter bonum & malum in actionibus hoc non erit, nisi si in malo bono prius ne opponit, sed i prius oppositio non inuenit nisi, nisi qd hoc, qd subiectum non est susceptivum habitus, vt lapis, quia visio non susceptiva non est, neque videt, neque equo dicitur.

Et per hunc modum oportet accipere medium inter bonum & malum, vt si aliquid est quod aliter bonitatis non est susceptivum, non oppositio in malis sibi erit. Unde relinquatur in dicentem, hoc autem est in genere dupliciter, aut per modum abstractionis, secundum qd in universale aliquid significatur, vt abstracta est a differentia contraria distinctio ipsius, unde in sua communitate significatum significatur, vt in differentia sit habens ad veritatem differentiam, sicut animal, neque significatur et rationale, neque irrationale: & tamen oportet, qd de particulari animal, rationale vel irrationale sit, & similiter est hic. Et enim significatur actus in eo, qd est agere, habet quidem bonitatem naturalem, inquantum est ens: sed in differentia sit habet ad bonitatem, & malitiam moralem: & significatur bonum a genere, indifferenter sit habet ad bonum & malum ex circumstantia & hoc quantum non inuenitur aliquid bonum in genere particulari, quod non sit aliqua circumstantia vestitum: & ad aliquid in fine ordinatum. Unde oportet, quod bonitatem, vel malitiam contrahat. Et secundum hanc considerationem, quidam dicuntur, omnis actus indifferens esse, in eo qd sunt actus, & quidam dicuntur, non amnes, sed aliqui actus prius in speciali nominati actus, qui non exprimentur aliquid unde actus ad malitiam vel bonitatem determinatur, vt in actibus & finem, vt circumstantiam, sicut comedere, curare, vel aliquid huiusmodi. Alio modo contingit hoc, secundum qd aliquid particulare signat unum definit a susceptibilitate aliter positionis: sicut lapis a susceptibilitate videndi hoc modo aliquid actus, qui definitur a susceptibilitate videndi moraliter determinatur indifferens. Actus autem susceptibilis est bonitatis moralis, secundum qd huiusmodi est huiusmodi autem est, secundum qd aliqui actus ratione deducitur: quod contingit in illis actibus actus, qui imperator a voluntate, qui consequitur deliberationem rationis. Actus autem, qui sequuntur apprehensionem subiecti imaginationis, sicut configuratio barbae & aliquid huiusmodi dicuntur hoc modo indifferens. Nilius autem eorum, qd voluntatem deliberant sequuntur, indifferens erit, sed de necessitate vel bonus, vel malus bonitatem, vel malitiam cuiuslibet tantum actus bonitatis cuiuslibet, non est susceptibilis effectus merendi, nisi in eo, qui gratiam habet: & ideo in eo, qui caret gratia, indifferens est ad meritum, vt demerendum in illo qui gratiam habet, oportet, vel meritum, vel demerendum esse, qd sicut malus est demerendum, sic etiam bonus erit meritum, quia cum charitate imperet omnibus ordinatur: sicut voluntas omnibus bonitatis, oportet, qd quocumque ordinatur in finem al-

ius virtutis, ordinatur in finem charitatis, & cum omissis aliis bonis ordinatur in finem aliter virtutis finem charitatis ordinatur in finem charitatis: & ita erit meritum esse, & sicut bonitatem, & bibere seruat modo temperantia, & indure ad recreationem, seruat modo autem pellem, quia medius tenet in ludis, vt dicitur.

Et hi, meritorium erit in eo, qui charitatem habet, quia dicitur videtur finem virtutis sicut constituit. Ad primum in ergo dicendum, sicut in Cam in 10. Met. qd dicitur homo neque bonus, neque malus, quod non est susceptibilis bonitatis vel malitiae cuiuslibet cor appetit, qui ex se vultem videt esse, & per consequens actiones eius, neque bonus, neque male sunt constituit, inquantum non sunt ordinatae ad finem bonum. Vel melius dicitur, qd Philosophus appellat malum non amorem actum inordinatum, sed solum illum, qui nocens est respectu aliter. Unde dicit in 4. Ethic. quod prodigum, quia causa indiana sua inordinare expedit, non est malum, sed vult, & similiter in multis aliis viciis dicitur & sic patet qd ipse dicitur accipit malum quod non dicitur omnem ad inordinatum malum.

Ad secundum dicendum, quod quodammodo est bonum meritorium, in eo in bonum aliquid, vel est circumstantia, vel est virtute cuius, unde non sequitur, quod actus eorum, qui charitate caret sine demerito, vel in differentia. Ad tertium dicendum, quod solum actus charitatis est meritorium: sed etiam actus aliter virtutis, secundum qd actus informans subiecti meritorium esse non possit: nisi fundatur in se totum in finem charitatis, non autem oportet, qd semper actus in finem illum reducantur: sed sufficit ad efficaciam merendi, qd in finem aliter virtutis actu redolatur, qui est intentio castitatem seruare, etiam si nihil de charitate erigitur contra, qd meretur si gratiam habet: omnis autem actus in aliquid bonum tendens, nisi inordinat in illud tendit, habet per finem bonum aliter virtutis, non quod virtutes sufficienter possunt circa omnia, quod possunt esse bona hominis: & ita patet qd ratio non procedit.

Ad quartum dicendum, qd nihil est in genere: quod non sit in aliqua virtute: vt in 2. Toph. dicitur. Et ita subquam contingit ad multum accedere, quod acceditur ad rationem & iam tempore: & similiter secundum aliter circumstantias: & ita quantum sit indifferens dicitur, sicut consideratur secundum quod genus non tamen, secundum qd exerceatur in actu indifferens est. Ad quintum dicendum, quod cum nihil appetatur, nisi inquantum est bonum: impossibile est, quod finis ad quem ordinatur actus ex deliberatione, sit indifferens, nisi vel ratio decidat & indicat esse bonum, nisi quod non sit bonum & hoc non est nisi quando finis est malus, si corda a ratione reuertitur: quod cum hoc quod desideratur, forte sit bonum desideratum, secundum aliquid finis, vt secundum se ipsum, vel secundum tantum delectabile, vel est bonum simpliciter: & sic etiam actus ex se erit bonus.

Ad sextum dicendum, quod non sufficit omnium habitus ordinario ad in Deo: quia ex hoc, qd est in habitu, nihil accedens ad hoc, qd appetatur: nec tamen oportet, qd ratio actualis ordinans in finem virtutum, sit semper communis consistit actibus, quod dirigunt in aliquid finem proximum. Sed sufficit qd aliquando actualiter omnes illi finis in finem virtutis

Et tamen quidam continentur nonquam a bere bonum causam, qui enim aliam furatur vt pauperibus tribuat: non pro bono, vt aiunt furatur, non enim boni est pauperibus aliena dare, quod de rapina sacrificium Deo offert, vt ait auctoritas. Idem facit ac si filium in conspectu patris videt, vel offerat Deo si vicium canis: abominabilis nempe Deo est impiorum oblatio: ita etiam a morte liberare

Ad secundum dicendum, quod quodammodo est bonum meritorium, in eo in bonum aliquid, vel est circumstantia, vel est virtute cuius, unde non sequitur, quod actus eorum, qui charitate caret sine demerito, vel in differentia.

Ad tertium dicendum, quod solum actus charitatis est meritorium: sed etiam actus aliter virtutis, secundum qd actus informans subiecti meritorium esse non possit: nisi fundatur in se totum in finem charitatis, non autem oportet, qd semper actus in finem illum reducantur: sed sufficit ad efficaciam merendi, qd in finem aliter virtutis actu redolatur, qui est intentio castitatem seruare, etiam si nihil de charitate erigitur contra, qd meretur si gratiam habet: omnis autem actus in aliquid bonum tendens, nisi inordinat in illud tendit, habet per finem bonum aliter virtutis, non quod virtutes sufficienter possunt circa omnia, quod possunt esse bona hominis: & ita patet qd ratio non procedit.

Ad quartum dicendum, qd nihil est in genere: quod non sit in aliqua virtute: vt in 2. Toph. dicitur. Et ita subquam contingit ad multum accedere, quod acceditur ad rationem & iam tempore: & similiter secundum aliter circumstantias: & ita quantum sit indifferens dicitur, sicut consideratur secundum quod genus non tamen, secundum qd exerceatur in actu indifferens est. Ad quintum dicendum, quod cum nihil appetatur, nisi inquantum est bonum: impossibile est, quod finis ad quem ordinatur actus ex deliberatione, sit indifferens, nisi vel ratio decidat & indicat esse bonum, nisi quod non sit bonum & hoc non est nisi quando finis est malus, si corda a ratione reuertitur: quod cum hoc quod desideratur, forte sit bonum desideratum, secundum aliquid finis, vt secundum se ipsum, vel secundum tantum delectabile, vel est bonum simpliciter: & sic etiam actus ex se erit bonus.

Ad sextum dicendum, quod non sufficit omnium habitus ordinario ad in Deo: quia ex hoc, qd est in habitu, nihil accedens ad hoc, qd appetatur: nec tamen oportet, qd ratio actualis ordinans in finem virtutum, sit semper communis consistit actibus, quod dirigunt in aliquid finem proximum. Sed sufficit qd aliquando actualiter omnes illi finis in finem virtutis

Eccle. 14. qd no habet bono sine merito ex Aug. locis vt supra.

Prover. 11.

D. 111.

Cap. 10.

rit, utrum adhuc sit aliud aliud in peccato peccati adum iustitiam & exteriori, ubi, [Præterea solet quæritur aliquo, &c.] Circa primum duo faciunt. Primo motus quæritur. Secundo determinatur tam, fm dicitur opinionibus ibi. [Quidam dicunt unum esse peccatum, &c.] Et hoc dividitur in tres, fm tres oblationes, quib' vna opinio contraria aliam invenitur. Secunda ad hoc est, ubi [Sed adhuc estiam obicit, &c.] Tertia, ubi [Item & adhuc obicit, &c.] [Præterea solet quæritur, &c.] Hic inquit vtrum peccati adum interiore & exteriori, sit aliqd aliud in peccato quod remaneat, actu transiit. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit, quod transiit ad interiori, & exteriori, remanet rearsa. Secundo ostendit quot modis reus dicitur. [Ratio in scriptura multipliciter accipitur, &c.] Tertio fm rearsa diversitatem assignat diversis generis peccatorum ubi. [Duo enim sunt peccatorum genera, &c.]

te solum peccatum continetur. maiori vero cum voluntate etiam operatio additur & ideo maius fit peccatum & non plura, cum voluntas operi mancipatur.

Alia contra eosdem opposita.

Sed adhuc eisdem obicitur: si vnum tantum peccatum illa duo pec-

A voluntatem, ergo voluntas & actus exterior non faciunt peccatum, sed vnum. **S**olus vti dicitur, quod cum vnum & esse conuertitur: oportet ut sit idem a quo res habet esse, iudicium de eius natura & multiplicatione accipitur, sicut patet in naturalibus, ubi res habet esse per se, nam: habet autem voluntatem per formam, unde oportet, quod vnum voluntatum sine diversitate forent: quia fortassis particulas multiplicationis dicitur, in materia dicitur, vbi in his, quæ numero tantum differunt, nihilominus eadem, non possent esse plures hominibus, nisi essent plures for- me hanc, & sic de aliisque autem superius ostensum est, actus non possunt in genere motu, nisi propter voluntatem, & in eo est voluntate est actus, vel imperatus: ideo fm vnum voluntas est summa diuisio iudicium de veritate eius, quod in genere motus dicitur: vnde contingit aliquod quod est vnum in genere actus consideratur, ut vnum motum continentem esse plures. fm quod actus motus ratioque sunt, & voluntas in actu videtur, ut quod bona in intentione qua incipit & terminatur, ut supra ostensum est: & eorumque contingit esse actus plures, fm quod ad hanc naturam referuntur, qui tamen sunt vnum secundum quod in genere motus considerantur, & patet in eo qui fuerat equa ovis actus eius, qui ad finem facti ordinantur, peccatum sunt: cum mala intentione sunt, qui possunt valde multos esse: & tamen omnes computantur ut vnum peccatum, quia non habent rationem peccati, nisi fm quod per vnam voluntatem in vnum perferunt & non ordinantur. sic ergo distinguere oportet in proposito, quod cum quisque vtrum voluntas & actus exterior sint diversi peccata, aut intelligitur de voluntate constanti actus exteriori, aut de voluntate procedente. Si de constanti, sic oportet quod peccatum in vno sit voluntas interior & actus exterior, quia non voluntas sola multiplicatur actus. Si autem de voluntate procedente, sic est aliud peccatum, quia actus voluntatis multiplicatur. Quorum enim actum capiet exteriori, eam adum voluntas terretur: ideo oportet, quod sint duo peccata: non propter adu- peritatem actus interioris & exterioris: sed propter diversitatem duorum actuum interiorum & exteriorum.

QVAESTIO PRIMA.

A

Hic quinque quaruntur.

- Primo. Si voluntas & actus exterior sunt vnum peccatum.
- Secundo. Si transierit actus, remanet rearsa.
- Tertio. De diuisione peccatorum per veniale & mortale, quæ pene ream continentur.
- Quarto. De diversitate venialis & mortalis & præcipua quantum ad genus operis.
- Quinto. Vtrum peccatum mortale ponatur æternam mercedem: & in hoc a veniale differat.

ARTICVLVS PRIMVS.

De vtrum voluntas peccati & actus sint duo peccata.

Dicitur quod proceditur. Videtur, quod voluntas & actus sint duo peccata, quia Aug. dicit, quod hoc est aliud peccatum, quia diuisis legibus contrariatur: sed duo peccata sunt diuisa, quibus prohibetur voluntas interior & actus exterior, ut patet Exod. 20. Non furaberis. Item & non concupiscent rem proximi tui, ergo actus exterior & interior, & voluntas interna, sunt diuisa peccata.

¶ 1. Præterea. Non peccat aliquis magis malus effici & magis peccator, nisi per hoc, quod peccatum peccato accumulatur: sed magis peccat, qui voluntate & actus peccat, qui voluntate vel actum tantum, ut patet. Math. 5. Vbi gratior poena redditur opprobria dicentibus, qui solum contra fratrem irato, ergo oportet, quod actus aditum exteriori, sit aliud peccatum.

¶ 2. Præterea. Diuisiorum habentium sunt diuisi actus: sed non est idem habitus per se, nisi quod est rationale per efficientiam, & rationale per participationem, cum igitur peccatum voluntatis sit in actu eius, quod est rationale per efficientiam, quia voluntas in se ratione est Damasc. & Philo sophus dicitur, actus autem exterior in eo quod est rationale per participationem quo maius dicitur ab intellectu motus exterior egreditur: videtur quod non sit vnum peccatum voluntatis & actus exterioris.

¶ 3. Præterea. Multiplicato superiori multiplicat inferius, vnum enim homo non est plura animalia, sed actus est suspensus ad peccatum quia peccatum nihil est aliud quam quidam actus inordinatus, cum igitur actus voluntatis, & actus exteriori sint diuisi actus, quia & diuisi procedunt potentius: videtur quod non sunt vnum peccatum voluntatis interiori, & actus exteriori.

¶ 4. Præterea. Vnum accidens non potest in diuersis subiectis esse: sed actus interior est sicut in subiecto in voluntate: actus est actus adu: sicut exteriori in potentia motu: & organum ergo non potest esse vnum peccatum: cum peccati sit quoddam accidens.

Sed contra. Pluribus peccatis debentur diuisi per se non inuenitur alia poena in satisfactio: pro voluntate interiori & actus exteriori, sed vna tantum est, ergo vnum peccatum.

¶ 5. Top. 3. Præterea. Vbi vnum propter alterum, ubi tantum vnum, ut Philo sophus dicitur, actus exterior non est peccatum, nisi propter

B aliisque autem superius ostensum est, actus non possunt in genere motu, nisi propter voluntatem, & in eo est voluntate est actus, vel imperatus: ideo fm vnum voluntas est summa diuisio iudicium de veritate eius, quod in genere motus dicitur: vnde contingit aliquod quod est vnum in genere actus consideratur, ut vnum motum continentem esse plures. fm quod actus motus ratioque sunt, & voluntas in actu videtur, ut quod bona in intentione qua incipit & terminatur, ut supra ostensum est: & eorumque contingit esse actus plures, fm quod ad hanc naturam referuntur, qui tamen sunt vnum secundum quod in genere motus considerantur, & patet in eo qui fuerat equa ovis actus eius, qui ad finem facti ordinantur, peccatum sunt: cum mala intentione sunt, qui possunt valde multos esse: & tamen omnes computantur ut vnum peccatum, quia non habent rationem peccati, nisi fm quod per vnam voluntatem in vnum perferunt & non ordinantur. sic ergo distinguere oportet in proposito, quod cum quisque vtrum voluntas & actus exterior sint diversi peccata, aut intelligitur de voluntate constanti actus exteriori, aut de voluntate procedente. Si de constanti, sic oportet quod peccatum in vno sit voluntas interior & actus exterior, quia non voluntas sola multiplicatur actus. Si autem de voluntate procedente, sic est aliud peccatum, quia actus voluntatis multiplicatur. Quorum enim actum capiet exteriori, eam adum voluntas terretur: ideo oportet, quod sint duo peccata: non propter adu- peritatem actus interioris & exterioris: sed propter diversitatem duorum actuum interiorum & exteriorum.

C **¶** 1. Primum ergo dicendum, quod in hoc percepto, non concupiscent rem proximi tui, non prohibetur illa voluntas furandi, que est constanti actus, sed que est actus imperatus, que etiam sine actu quandoque turpem iocunditatem habet, quod sic communis est actui prohibens illud peccatum, quo furatum prohibet, nihil enim cadit sub percepto, vel prohibitione, nisi fm quod est in voluntate.

¶ 2. Ad secundum dicendum, quod interdictum & remissio in his que secundum magis & minus dicuntur non per additionem sicut in his que secundum quantitatem augmentantur, in quibus quotiens quantitas addeatur, ut maior quantitas fiat, non enim calor calori addeatur, ut magis calidum fiat, nec enervitas enervitati, ut fiat magis coruum, ut in 4. Phyl. dicitur, sed caliditas in se habet hoc, quod illud quod intenditur magis perficitur in inuenitur & supposito impermissum, vnde non oportet ad hoc, quod illud magis peccet, quod peccatum addeatur, quia sic quilibet circumstantia aggressus, peccatum esse facit oportet, ut deservat se peccati perceptor sit, & hoc contingit quando aliquis per adum exteriori peccat, quia maior est dilectio, que in actu interiori & exteriori est, quam illa, que tantum in voluntate est, nisi forte sit voluntas completa, que per adu reperitur.

¶ 3. Ad tertium dicendum, quod ad diuisi habentur diuisi actus, aliquid enim tamen oportet, quod seruetur illi actus diuisi, sicut diuisa peccata, vel etiam diuisa merita, sed pullus esse vnum, ut patet, præcipua quando vnum peccatum imperat actus alterius peccati, ut cum quis furatur propter gulam, est enim tunc vnum peccatum diuisis habens deservitatem, quoniam sunt ibi plures actus.

¶ 4. Ad quartum dicendum, quod actus simpliciter acceptus, non est genus peccati, nisi secundum quod sub vno nomine cadit, & ideo vbi non multiplicatur actus voluntatis, non multiplicatur peccatum.

¶ 5. Ad quintum dicendum, quod potest sicut in primo subiecto est in voluntate, sicut supra dictum est: ideo non est incommensurabile, ut peccatum in diuersis actibus considerat, quia in quantum in actu

Dam. 1. p. 12. Philo sophus 3. d. anima ter. 13.

Top. 3.

D. 73.

Ter. 14.

ad huc subiecta dicitur potestas. Sed et sic ad id genus motus pertinent, habent enim subiectum voluntatem.

ARTICVLVS. III.

Utrum reatus peccati maneat post peccatum.

1.2. q. 87. art. 4. Et 3. q. 86. art. 4.

Ad hoc proceditur. Videtur, quod post actum peccati, reatus non remaneat. Cessante enim causa, cessat esse effectus. Sed aliquid non est reus peccati, nisi post actum, ergo post actum non remanet reatus. Si dicitur, quod aliquis est reus peccati, non solum hoc facit, sed in differenter quia hoc facit, vel quia hoc fecit.

¶ Contra manifeste casus, manifeste effectus, sed ex quo aliquid ad peccatum fecit, non potest illud non fecisse, quia ut quod praeteritum est non fuerit, etiam nec Deus facere potest, ut in primo libro dicitur est. Dist. 4. ergo nonquam aliquid a reatu culpa absolutus possit. Si dicitur, quod reatus manet post actum per effectum, quem actus in subiecto relinquit, qui remanere potest.

¶ Contra, effectus restitit actui et sic dispositio habitus, sed propter meritum istorum hominum reus peccati reuertit, quia homo a reatu peccati absolutus adhuc dispositione ad peccatum per consuetudinem inducta in eo manente: et similitur quandoque dispositio et habitus tollitur: et tamen reatus remanet, et quando aliquis per avaritiam peccans, habitum avaritiae acquirit, qui post modum habitus corrumpitur in eodem per pro dignitatem actus, ex quibus habitus contrarius generatur, etiam sine hoc, quod gratia interueniat, quod reatum soluit, ergo non potest dici, quod propter effectum relictum actus, reatus post actum remaneat. Si dicitur, quod non manet reatus post actum propter affectum praedictum, sed propter marulam.

¶ Contra, macula illi si non est dispositio, vel habitus, nihil aliud potest esse quam gratia primarioque primoque gratia communis est omnibus peccatis mortalibus, ergo ex omnibus mortalibus manet una macula: et ita vnus reatus, quod falsum est.

¶ Praet. Insuper gratia, cessat gratia priuatio: sed adhuc tamen aliquid reatus manet quod homo ad per nam saltem temporalem obligatur, ergo non videtur, quod per priuationem gratiae reatus post actum remaneat.

Sed contra. Nullus puniatur iuste, nisi ad per nam obligatus: sed peccatoris iuste puniatur postquam a reo non peccat, ergo sunt obligati ad per nam, ergo est in eis reatus, qui nihil aliud est quam obligatio ad per nam.

¶ Praet. Sicut se habet actus virtutis ad primum: ita se habet peccati actus ad per nam: sed transiente actu virtutis, adhuc manet meritum primum, ergo transiente actu peccati, adhuc manet reatus peccati.

Respondeo dicendum, quod reatus dicitur secundum, quod aliquid est reus peccati: ideo proprie reatus nihil est aliud quam obligatio ad per nam, et quia hoc obligatio quodammodo est media inter culpam et peccatum, ex eo, quod propter culpam aliquid ad per nam obligatur: ideo non modo tunc transmittitur ad extra, sed et inter dum ipsa culpa, vel etiam poena reatus dicitur, ut in litteris dicitur. Cum autem poena sit medicina quedam, ut Phys. Iohannes in 1. Ethic. dicit, et poena non datur nisi contra deum, secundum aliquem oportet, quod ad per nam aliquid pro aliquo defectu obligetur, non quod ille defectus semper finitur per poenam in eam quod est, vel patet in damnatione, et in fore qui suspenditur, sed poena recomposita defectum in statu vniuersi, vel etiam rei publice propter ordinem iustitiae, qui in poena apparet, non autem defectus quilibet ad per nam obligat. Sunt autem defectus quidem in voluntate magis misericordiam, quam iustitiam prouocant, sed illi solum defectus, qui ex actibus voluntatis relinquantur poenam merentur in eo, qui voluntarie in defectum inducitur, vnde cum transiente actu remanet defectus: oportet quod etiam reatus remaneat post actum.

¶ An primum ergo dicendum, quod causa proxima reatus est ipse defectus per actum peccati inordinatus, vnde actus reatus causa remota: vnde non oportet, quod transiente actu, reatus transeat.

¶ Ad secundum dicendum, quod non solum quia verum est dicere aliquem actum peccati quandoque egisse, sed poenam obligat.

reatus, quia sic quandoque verum est dicere eum hoc fecit, et sic per obnoxium: sed quod defectus manet in ipso subiecto propter actum quem prius fecit.

¶ Ad tertium dicendum, quod reatus non fundatur per se habendo super dispositionem, vel habitum, sed per accidens, sed quod talis dispositio vel habitus cuiusdam defectus est coniunctus.

¶ Ad quartum dicendum, quod prioritate gratia non habet in ratione maculae, nisi fructum quod ex actu praecedenti in dicitur: sed ideo fructus gratiae, sicut etiam dicitur in quibusdam, non quod actus peccati moralis, quodlibet virtus praerogatur tamen eodem modo: sed actu iustitiae castitas per se priuatur: et alium

virtutes ex consequenti, sicut quod sine castitate non est per se totum iustitiam iustitiae: per se et aliam virtutem ex consequenti: sed de aliis: ideo non oportet, quod omnium peccatorum sit una macula, vel vnus reatus.

¶ Ad quintum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad sextum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad septimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad octauum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad nonum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad undecimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad duodecimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad tredecimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad quatuordecimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad quindecimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad sexdecimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad sedecimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum septimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad octauum decimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad nonum decimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum decimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad undecimum decimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad duodecimum decimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum tertium dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum quartum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum quintum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum sextum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum septimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum octauum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum nonum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum decimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum undecimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

¶ Ad decimum duodecimum dicendum, quod in peccatis sunt duo defectus: vnus qui est in ipso actu peccati, sicut quod aliquid similes legis dicitur, et ratio recte intelligitur. Alia est in ipso peccato, et priuatio virtutis ex priori defectu actus in dicitur, quomodo autem cum aliquis gratiam reuertit per se non defectus tollatur: non tamen ex toto prius sublatum est, quod oportet, ut quantum voluntatis suo obnoxium praeter legem Dei, in rebus etiam in consuetudine recompositum sit in dicitur: seruetur aequalitas: ideo post gratiam recuperatam inuenitur satisfactio: et adhuc homo reus temporalis poena.

1.2. q. 87. art. 1. Et super d. 1. q. 8. art. 1. Et cont. 3. cap. 143.

(Causa)

Cap. 1.

Apolog. Da
aut circa h.

D. 149.

nitur modus. Est enim quadam dimo vnioci in species per
differentias quibus aequaliter a genes generis in specibus par-
ticipatur, sicut animal dicitur in hominem, & equum, & hi-
inimodigalia vero dimo est eius quod est commune per analo-
giam, quod quidem secundum perfectam rationem predicar-
tur de vno disiden-
tium, & de altero im-
perfecte, & secundum
quod, sicut dicitur de
dividitur in substantia
& accidens, & in ens
actu, & in ens poten-
tialit. hanc dimo est
quasi modus inter o-
mnium, & vniocum,
& talis dimo
est peccati in mortale
& veniale, quia ratio
peccati perfecte
in mortali inuenitur
in veniali vero non
nisi imperfecte, & se-
quendum quid. vnde
minimom quod pot-
est esse de ratione
peccati in aliquo a-
ctu, est in veniali, sicut minimom quod potest esse de natura en-
tis, est in ente in potentia, & in ente per accidens, & hoc ipso
non obstat, quia venia non debetur peccato, nisi secundum
quod aliquam perfectionem peccati habet: mortis autem debetur
peccato in quantum peccatum est id eo mortale peccati perfec-
tum quod in genere peccati dicitur veniale autem imperfectum.

illa duo diuerfas esse esse pguar-
ricationes. diuerfa igitur pecca-
ta. Ad quod etiam illi di-
cunt diuerfa quidem esse manda-
ta: quibus illa duo distinctio
prohibent: vt Aug. docet super
Exodum. Verumtamen illis non
obseruatis, vna prauicatio ta-
tu m incurritur: vnumque peccat-
um contrahitur: licet duo di-
uerfa illis prohibeantur. Sicut
e conuerso duo sunt mandata
charitatis, quibus duo praci-
pantur diligere: vna tamen in eis
nobis commendatur charitas.

¶ **A**d p r t e y n ergo dicendum, quod mortale & veniale
non conueniunt in peccato, sicut in genere vniocum: & eis
disiocit esse in eo quod eis per analogiam commune est.
¶ **A**d s e c u n d u m dicendum, quod veniale debet alteri dupli-
ci vel tripli-
ci indulgetur, vel licet est quod indulgentia ratio: sicut est quod in-
dulgenter non debetur alicui, nisi p d u, quia nihil indulgetur,
aut quod non tam meretur: sicut est quod indulgentia ratio
nonquam venia peccati debetur: vel infirmari, vel alio
quod facit imperfectum in genere peccati. peccatum autem
veniale non dicitur veniale, sicut remissio ratio: sed sicut id
quod facile remittitur propter imperfectum peccati. vnde
per hoc, quod dicitur veniale, non tollitur tota ratio peccati, si-
cut per hoc, quod dicitur mortuum, tollitur tota ratio homi-
nis, vnde non sequitur, quod veniale peccatum non sit peccatum:
sed est imperfectum quod in genere peccati.

¶ **A**d r e t u r n u m dicendum, quod oppositum venialis, & mortalis
est secundum perfectum & imperfectum. vnde non omnino
e sciendum: sed vnum est dispositio ad aliud. vnde dicendum, quod
oppositum esse eidem non secundum idem, non est inconueni-
ens: id eo cum peccatum veniale, & mortale non sint in ho-
mine fm eandem actum: sed fm diuersos, quia etia simul
non sunt: oportet, quod tollatur oppositum venialis, & mortalis.
¶ **A**d q u a r t u m dicendum, quod peccatum quod complexum ra-
tionem culpe habet, id est de genere opponitur peccati vero
veniale quod imperfectum rationem culpe habet: non opponitur
genitui nisi indirecte, vt est dispositio quaedam ad mortale, quod
autem sit sine oppositum, non est inconueniens: esse simul, sicut
scietur, quia dispositio est ad calorem est simul cum frigore. vnde
non est inconueniens, quod veniale sit culpa, & simul cum frige.
¶ **A**d q u i n t u m dicendum, quod auctori a sine incommutabili
duplicitate, vel in habitu, vel in actu tantum: secundum habitum
auctoris, qui sibi aliam finem contrarium ponit: & hoc est in
peccato mortali. vnde per peccatum mortali est licet recedens
a via: in actu vero tantum aliquis auctoris, quando aliquis
morum aliquem facit quod in Deum non tendat eo, quod
diuine est quod est ad finem inhaerentem tamen ista, vt illud quod
est ad finem quatenus conuenit: & hoc est in peccato venia-
li. vnde peccata venialiter similitur est, qui nimis moratur in
re: & hoc non est auctori, nisi secundum quod contrarietas suam,
& incontinentiam in habitu. Insuper autem, si contrarium sibi
morum daret, vt quando ex gratia licet generatur.

ARTICVLVS. III.

Primum peccatum veniale distinguitur a mortali.

1. 2. q. 88.
ar. 2. Et Ma
10. q. 147. 2.

AD QVAERTVM sic proceditur. Videtur, quod veniale pec-
catum a mortali non distinguitur. Quia quod enim tollit
virtutem est mortale peccatum: id est peccatum tollit virtutem,
quia ad peccatum recedens ab ipsa virtute est. virtus autem aequalitas

quodam est ergo peccatum veniale a mortali non distinguitur.
¶ **P** r a t. Ea que per se distinguitur, non remanent inui-
dem, sed veniale & mortale in eum transmutantur, quod nihil
ad eo est veniale, quod non sit mortale, dum placet. Similiter
omnis culpa mortalis per confessionem fit venialis, vt Ambrosi-
dicit, ergo veniale, & mortale non distinguitur, nisi per
accidens. Si dicatur, quod peccatum mortale di-
stinguitur a veniali, quia mortale est contra
praeceptum, veniale
praeceptum, veniale
¶ **C** o n t r a. Ita dicitur
seruare precepta dis-
ceptis & preceptis
legis naturalis, quod
precepta legis diuinae
prohibent ea,
quae non sunt mala,
nisi quia prohibentur
precepta vero legis
naturalis, prohibent
ea, quae sunt in prohibi-
ta, quae mala, ergo in